
VÝSTAVBA MOSTNVÝSTAVBA MOSTNÍÍ OPOPĚĚRYRY
DDÁÁLNILNIČČNNÍÍ ESTAKESTAKÁÁDYDY
Z VYZTUZ VYZTUŽŽENENÉÉ ZEMINYZEMINY

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Ing. Petr HubIng. Petr Hubííkk



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

ZlepZlepššovováánníí zzáákladových pomkladových poměěrrůů

nevhodné podloží

výztužné geosyntetikum 
přebírá vznikající
vodorovné síly a spolu
s dalšími prvky založení
redistribuuje rozložení
napětí na základovou 
spáru



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Redukce zemnRedukce zemníího tlakuho tlaku

geosyntetická výztuž
omezuje nebo zcela 
zachycuje působení
aktivního zemního tlaku 

využívá se u opěr,
křídel nebo parapetních zdí



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Výstavba mostnVýstavba mostníích kch křříídeldel

geosyntetická výztuž se stává
aktivním prvkem konstrukčního 
systému:

- zajišťuje stabilitu

- je pevně spojena s lícem, který   
má ochrannou a estetickou funkci



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Redukce Redukce šíšířřky pky přřesypaných mostesypaných mostůů

geosyntetické výztuhy lze použít 
k budování strmých svahů,

kdy v kombinaci s přesypaným 
mostním objektem umožňují jeho 

zmenšení a přinášejí tak značné
ekonomické úspory



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Výstavba mostnVýstavba mostníích opch opěěrr



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

MostnMostníí opopěěry s mry s měěkkým lkkým líícemcem

opěry s prostým lícem
(maximální sklon líce opěry
je limitován vlastnostmi
násypového materiálu)

úprava čela tzv. obalením se používá
v případech, kdy je třeba dosáhnout 
vyššího sklonu líce opěry



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

MostnMostníí opopěěry s pevným lry s pevným líícemcem

prefabrikované betonové bloky, 
umožňující vytvoření estetických
a jednoduše sestavitelných líců
opěrných stěn a mostních opěr

při větších výškách opěr je vhodné použít členění
do jednotlivých stupňů, které umožňují lepší obsluhu

a údržbu konstrukce a zároveň vytvářejí prostor
pro osázení vegetací



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

VÝSTAVBA MOSTNVÝSTAVBA MOSTNÍÍ OPOPĚĚRYRY
DDÁÁLNILNIČČNNÍÍ ESTAKESTAKÁÁDYDY
Z VYZTUZ VYZTUŽŽENENÉÉ ZEMINYZEMINY

DDáálnice D47lnice D47
stavba 4708.2stavba 4708.2
objekt 8201objekt 8201

Ostrava, RudnOstrava, Rudnáá –– HruHruššovov



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

OSTRAVA-RUDNÁ

LOKALIZACE STAVBYLOKALIZACE STAVBY



SITUACESITUACE

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno



SchSchééma mostuma mostu

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

celková délka 588 m, maximální výška 15 m

12 polí



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

SchSchééma opma opěěryry



SchSchééma opma opěěrr

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

směr POLSKO

17,00 m

2,38 m

2,38 m

2,00 m

2,00 m

1,80 m

5x VP
geotextilie



17,00 m

5,20 m

směr BRNO

2,00 m

1,80 m

SchSchééma opma opěěrr

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

5x VP
geotextilie



ZZáákladovkladovéé
pompoměěryry

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

tuhý
jíl

měkké
navážky

bahnitá
vrstva

měkké
navážky

tuhý
jíl

štěrková
lavice

štěrková
lavice

neogén

neogén

terén

hladina
podzemní
vody4 m

1 m

6 m

2,5 m

5 m



OOččekekáávanvanéé problprobléémymy

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

•• vysokvysokéé sedsedáánníí (odhady 70 (odhady 70 –– 80 cm)80 cm)

•• rozdrozdíílnlnéé sedsedáánníí v jednotlivých v jednotlivých ččáástech opstech opěěryry

•• deformace opdeformace opěěrr

•• dozvuky poddolovdozvuky poddolováánníí

•• nnáákladnkladnáá opatopatřřeneníí



OOččekekáávanvanéé problprobléémymy

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

•• vysokvysokéé sedsedáánníí (odhady 70 (odhady 70 –– 80 cm)80 cm)



OOččekekáávanvanéé problprobléémymy

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

•• rozdrozdíílnlnéé sedsedáánníí v jednotlivých v jednotlivých ččáástech opstech opěěryry



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

ZvaZvažžovanovanéé varianty obkladuvarianty obkladu



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

VýpoVýpoččet vnet vněějjšíší stabilitystability
stabilitní
posouzení
v podélném
i příčném
směru



•

International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

VýpoVýpoččet vnet vněějjšíší stabilitystability
stabilitní
posouzení
v podélném
i příčném
směru



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

VýpoVýpoččet vnitet vnitřřnníí stabilitystability
posouzení vyztuženého zeminového bloku deformační posouzení (max. 0,5%)



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Metody výpoMetody výpoččtu vnittu vnitřřnníí stabilitystability

•• nněěmeckmeckáá
(certifikovan(certifikovanáá metoda metoda DeutschesDeutsches Institut fInstitut füür r BautechnikBautechnik))

•• anglickanglickáá
((TiebackTieback wedgewedge methodmethod podle normy BS 8006)podle normy BS 8006)



International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Postup výstavbyPostup výstavby

opopěěra smra směěr POLSKOr POLSKO













International Geosynthetics Society, Česká republika – www.igs.cz

GEOSYNTETIKA V DOPRAVNÍ INFRASTRUKTUŘE
31.leden 2006 - Praha, 1.únor 2006 - Brno

Postup výstavbyPostup výstavby

opopěěra smra směěr BRNOr BRNO










	 

